
294
DOM/ES - Edição Nº2.560

segunda-feira, 22 de Julho de 2024

Contratado: Multi Saúde LTDA

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
em epígrafe pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 21/07/2024 a 21/07/2025.

Valor: Conforme tabela de procedimentos do 
consórcio.

Disposições Gerais: Permanecem em vigor as 
demais cláusulas do Contrato original e condições 
anteriormente avençadas que não foram alteradas 
pelo presente instrumento.

Afonso Cláudio/ES, 19 de julho de 2024.

Josafá Storch
Presidente do CIM Pedra Azul

Contratante

Edilson Vila Flor de Melo
Multi Saúde LTDA
Contratado

Protocolo 1366607

Consórcio Público da Região Pólo Sul do Espírito 
Santo  - CIM Pólo Sul -

Portaria

PORTARIA CIM POLO SUL/SAÚDE FÁCIL Nº 14 
- P, DE 18 DE JULHO DE 2024.

Designa o empregado público como detentor de 
suprimento de fundos, e dá outras providências.

O Presidente do Consórcio Público da Região Polo Sul 
- CIM POLO SUL, no uso de suas atribuições, com 
poderes que lhe confere o Estatuto e o Contrato de 
Consórcio Público;

Considerando o disposto na Portaria CIM POLO SUL 
nº 014 - R de 17 de julho de 2024; e;

Considerando o disposto nos artigos 68 e 69 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964;

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado a empregada pública Hérika 
Ferreira de Paraíso de Paula, como detentor de 
suprimentos de fundos para custeio de despesas 
diversas de pequeno vulto e em caráter excepcional 
do CIM POLO SUL/SAÚDE FÁCIL.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Guaçuí/ES, 18 de Julho de 2024.

Sérgio Farias Fonseca
Presidente do CIM POLO SUL

Protocolo 1365992

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 
Guandu - Cim Guandu

Deliberação

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
DA ASSEMBLÉIA GERAL DO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO 

GUANDU - CIM GUANDU

Aos 06 (seis) dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte quatro, às 14h00min. (quatorze horas), 
por videoconferência, transmitida pela plataforma 
Jitsi Meet, link https://meet.jit.si/WorkingIndi-
cesInstallSelfishly,  participando o Prefeito de 
Conceição do Castelo e Presidente do Consórcio, 
Sr. Christiano Spadetto,  o Assessor Jurídico da 
Prefeitura Municipal de Itaguaçu (PMI), Sr. Hugo 
Leonardo Stefenoni Guerra, legalmente instituído por 
procuração representando o Prefeito de Itaguaçu, o 
Subsecretário Municipal de Desenvolvimento Rural 
e Meio Ambiente de Baixo Guandu, Sr. Cleres de 
Martins Schwambach, legalmente instituído por 
procuração representando o Prefeito de Baixo 
Guandu, o Chefe de Gabinete de Brejetuba, Sr. 
Sérgio Litig, legalmente instituído por procuração 
representando o Prefeito de Brejetuba, a Secretária 
Executiva Srª. Ana Paula Alves Bissoli, a Chefe de 
Apoio Administrativo Srª. Zildete Rebuli de Laia e 
o Assessor Jurídico do Consórcio, Sr. Simey Tristão 
de Sousa. O Prefeito de Laranja da Terra e Vice 
Presidente do Consórcio, Sr. Josafá Storch justificou a 
ausência. Passou então para a votação e deliberação 
dos assuntos constantes da Ordem do dia, tendo 
sido prestados os devidos esclarecimentos durante 
o processo de discussão, e tomada às seguintes 
deliberações: Item 01 - Abertura e verificação 
do quórum pelo Presidente da Assembleia 
do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 
Guandu - CIM GUANDU: O Presidente do Consórcio, 
o Sr. Christiano Spadetto declarou aberta a reunião, 
verificou que tinha quórum para as deliberações, 
recepcionou a todos os participantes e passou a 
palavra para Sra. Ana Paula que fez a leitura da 
pauta. Item 02 - Deliberação para alteração da 
vaga de Analista Ambiental I com formação 
em Agronomia para Engenharia Florestal do 
Processo Seletivo Simplificado 002/2024: Ana 
Paula explicou a necessidade da aIteração da vaga 
de Analista Ambiental I com formação em Agronomia 
para com formação em Engenharia Florestal  em 
detrimento da demanda de mais um Analista, porém, 
a única classificada com formação em Agronomia 
não compareceu para entrevista, não havendo 
classificados e ressaltou que tal  alteração não 
afetará o orçamento por referir a vagas já previstas. 
Todos concordaram e autorizaram a alteração da 
vaga do Processo Seletivo e posterior contratação. 
Item 03 - Deliberação para doação de móveis: 
Ana Paula esclareceu que os móveis estão em estado 
precário devido ao tempo de uso e qualidade, não 
atende as questões de ergonomia, sendo: 01 mesa 
de reuniões, 8 cadeiras fixas, 1 banco, 01 mesa de 
computador, 03 cadeiras giratórias, 01 ventilador. 
Ana Paula completou que a Banda Lira Musical São 
Sebastião de Afonso Cláudio, instituição privada sem 
fins lucrativos, de utilidade pública e interesse social, 
tem interesse nos móveis para sua Sede, após os 
esclarecimentos todos concordaram e autorizaram a 



295
DOM/ES - Edição Nº2.560

segunda-feira, 22 de Julho de 2024

doação. Item 04 - Discussão sobre a prestação 
de serviço para Consórcios Públicos: Ana Paula 
disse que teve uma manifestação de interesse 
de uma prestação de serviço para o Consórcio 
Intermunicipal Multifinalitário da Região Seridó - CIM 
Seridó localizado no Estado do Rio Grande do Norte, 
depois de algumas considerações, a assembleia 
orientou de estudar o caso e passar na próxima 
reunião.  Item 05 - Outros Assuntos pertinentes 
para o momento: Ana Paula falou sobre a Licitação 
do Projeto Cultivar que acontecerá no próximo dia 
13/06  e pediu aos municípios, Itaguaçu e Laranja 
da Terra, que ainda não repassaram a contrapartida 
do Projeto que o façam até o início da execução e 
informou que já recebeu os valores da contrapartida 
de Brejetuba, Baixo Guandu e Conceição do Castelo. 
Ana Paula deu ciência da apresentação do  Consórcio 
em uma reunião do Núcleo de Educação Ambiental, 
Agroecologia e Sustentabilidade (NEASS) do Intituto 
Federal do Espírito Santo (IFES) Campus Venda Nova 
do Imigrante no dia  11/06/2024, que manifestou 
interesse de parceria. Ana Paula informou sobre 
o Despacho para Audiência de Conciliação com 
o município de Afonso Claudio, no tocante ao 
Mandado de Segurança impetrado pelo Município. 
Simey explicou que já cumprimos a decisão liminar 
determinada pelo Juiz e que até o momento só 
recebemos as leis de ratificação de reingresso do 
Município de Afonso Cláudio, dos Municípios de 
Brejetuba e Itaguaçu, e que precisamos de pelo 
mais uma Lei de ratificação para dar continuidade 
ao processo de reingresso do município. Ana Paula 
citou a participação do Consórcio, nos dias 21 e 
22 de maio na Marcha dos prefeitos em Brasília, 
onde foi realizada a apresentação do Licenciamento 
Ambiental na modalidade consorciada selecionada 
pelo edital de Boas Práticas da CNM, e Mesa redonda 
sobre Financiamento Ambiental. Além, das entregas 
de ofícios de emenda de bancada para aplicação 
de revsol e instalação de biodigestores a alguns 
parlamentares. Christiano ressaltou que durante as 
falas percebeu que o CIM Guandu está bem a frente 
por ser um consórcio pequeno, coeso e organizado. 
Ana Paula falou da visita do Deputado Messias 
Donato na Sede do Consórcio, acompanhado pelo 
Vice Presidente, Prefeito Josafá, e do pedido de 
emenda entregue por ofício. Informou sobre o 
recebimento do Precatório de Brejetuba no dia 09 de 
maio no valor de R$ 99.485,02 (noventa e nove mil, 
quatrocentos e oitenta e cinco reais e dois centavos) 
e que no mesmo dia recebemos o recurso do Sicoob 
de Baixo Guandu para aquisição e instalação de três 
biodigestores e aquisição de 46 camisas com fator de 
proteção solar. Ana Paula disse que já iniciamos com 
o uso do novo nome e logomarca e que a ação de 
lançamento para os municípios será realizada assim 
que concluirmos com as atulizações dos materiais de 
identificação. Ana Paula agradeceu a partiicipação e 
apoio no ENGAT e enfatizou que está a disposição 
de Brejetuba para reunião no município. Nada mais 
havendo a tratar foi encerrada a presente reunião, 
tendo sido lavrada a presente ata, que após lida e 
se achada conforme, vai assinada pela Secretária 
Executiva do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 
Guandu - CIM GUANDU, Srª Ana Paula Alves Bissoli 
e pelo Presidente.
Christiano Spadetto - Presidente:

Ana Paula Alves Bissoli - Secretária Executiva: 

Protocolo 1366658

Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Aracruz - IPASMA

Portaria

PORTARIA Nº 6.565 DE  19 DE JULHO DE 2024.

NOMEIA PARA CARGO EM COMISSÃO.

A Presidente do Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores do Município de Aracruz-ES, no uso 
de suas atribuições legais contidas na Lei 3.297 de 
09/04/2010.

RESOLVE

Art. 1º Fica nomeada interinamente a Senhora 
JUSSARA SILVA FLORENCIO, matrícula 2708, 
para exercer o Cargo em comissão de Diretor de 
Finanças - CC 03, do Instituto de Previdência e 
Assistência dos Servidores do Município de Aracruz 
- IPASMA, no período de 12/08/2024 a 31/08/2024, 
por motivo de férias do titular.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Aracruz/ES, 19 de julho de 2024.

Andrea Coutinho Musso da Silva
Presidente do IPASMA

Protocolo 1366458

Licitações

Prefeituras

Afonso Cláudio

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Proc. Nº 12399/2024
ID CIDADES: 2024.001E0700001.02.0010

O Município de Afonso Cláudio/ES, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, torna público, que 
realizará Licitação, na modalidade “Pregão Eletrônico”, 
tipo “Menor Preço por Item’’,  de acordo com a Lei 
Federal Nº 14.133/2021, Lei Complementar Nº 
123/2006, Decreto Municipal nº 585/2023 e Decreto 
Municipal n° 584/2023, objetivando Registro de 
Preços de tapetes de grama tipo “esmeralda”, 
conforme condições e especificações constantes do 
Edital e Anexos, que estão disponíveis nos sites: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, WCompras 
ID N° 321245 e www.afonsoclaudio.es.gov.br, link 
Licitação.
- Acolhimento das Propostas no sistema 
eletrônico a partir de: às 08:00 horas do dia 
22/07/2024.
- Limite de Acolhimento das Propostas: às 08:00 
horas do dia
08/08/2024.


